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Jueves, 8 de marzo

Registro de participantes

Apertura y Presentación del Congreso

•	 José María Vázquez García-Peñuela, Rector de UNIR

•	 Ramiro Pazmiño, Rector de la Universidad de las Fuerzas Armadas ESPE

CONFERENCIA INAUGURAL

Conferencia sobre las tendencias y los desafíos actuales de la 
colaboración universitaria y sus implicaciones para las instituciones 
latinoamericanas

•	 Jaume Pagès, Consejero de UNIVERSIA, ex-rector de la Universidad Politéc-

nica de Cataluña

SESIÓN 1. RETOS DE LA COLABORACIÓN UNIVERSITARIA 
EN EL ESPACIO LATINOAMERICANO

Presentación Sesión

•	 Manuel Herrera, Director Académico de Relaciones Internacionales de UNIR

Mesa redonda sobre los consorcios y redes universitarias entre España 
y América Latina. Desarrollo de la carrera académica, el postgrado, 
el doctorado y la investigación, atendiendo a las necesidades de la 
comunidad universitaria y la sociedad

•	 Manuel Herrera, Director Académico de Relaciones Internacionales de UNIR 

(moderador)

•	 Claudia Segovia, Coordinadora de Fondos Internacionales para Investiga-

ción de la Universidad de las Fuerzas Armadas (ESPE)

08:30

09:00

09:15

10:00

10:15



•	 Roberto Escalante, Secretario General de UDUAL (Unión de Universidades 

de América Latina y el Caribe) 

•	 Juan Ramón Velasco, Vicerrector Postgrado y Educación Permanente de la 

Universidad de Alcalá (UAH)

•	 Juan Antonio Melero, Vicerrector Innovación y Transferencia de la Universi-

dad Rey Juan Carlos (URJC)

•	 Ximena Ponce, Subsecretaria General de Ciencia, Tecnología e Innovación de 

SENESCYT (Secretaría Nacional de Educación Superior) 

Debate

•	 Moderador: Manuel Herrera, Director Académico de Relaciones Internacio-

nales de UNIR 

Pausa-Café

PRESENTACIÓN INSTITUCIONAL

Presentación Institucional

•	 José María Vázquez García-Peñuela, Rector de UNIR

•	 Ramiro Pazmiño, Rector de la Universidad de las Fuerzas Armadas ESPE

•	 José Serrano, Presidente de la Asamblea Nacional

•	 Alberto Galiana, Consejero de Educación, Formación y Empleo del Gobierno 

de La Rioja

Almuerzo

11:00

11:30

12:00

13:00



SESIÓN 2. NUEVAS ESTRATEGIAS Y HERRAMIENTAS 
TECNOLÓGICAS PARA LA ENSEÑANZA DE CALIDAD

Presentación Sesión

•	 Carlos Montenegro, Director del Centro de Supercomputación de la Universi-

dad Distrital Francisco José de Caldas (UDFJC)

Ponencia Plenaria sobre la promoción de la excelencia en el aula uti-
lizando nuevas estrategias y herramientas

•	 Javier Tourón, Vicerrector de Innovación y Desarrollo Educativo de UNIR

Mesa redonda sobre las buenas prácticas en la enseñanza de calidad. 
Herramientas tecnológicas y metodologías

•	 Carlos Montenegro, Director del Centro Supercomputación de UDFJC (mo-

derador)

•	 Federico Morán, Catedrático de Bioquímica de la Universidad Complutense 

de Madrid (UCM)

•	 María Dolores Idrovo, Coordinadora de Diseño Instruccional de la Universi-

dad San Francisco de Quito (USFQ)

•	 Rosa Navarrete, Profesora Titular de la Escuela Politécnica Nacional de Quito

•	 Rafael García Parajua, Experto en Contenidos y Educación Online de UNIR

Debate

•	 Moderador: Carlos Montenegro, Director del Centro Supercomputación de 

UDFJC

Fin de la Jornada

14:30

14:45

15:30

16:30

16:45



Viernes, 9 de marzo

SESIÓN 3. LA MEJORA DE LA CALIDAD PARA LOGRAR 			 
LA EXCELENCIA ACADÉMICA Y CIENTÍFICA

Presentación Sesión

•	 Tarquino Sánchez Almeida, Vicerrector de la Escuela Politécnica Nacional 

(EPN)

Ponencia Plenaria sobre el proceso de acreditación del profesorado 
como garantía de calidad académica. La acreditación en Ecuador

•	 Marcelo Cevallos, Rector de la Universidad Técnica del Norte 

Mesa redonda-taller sobre las políticas de futuro de la universidad 

•	 Tarquino Sánchez Almeida, Vicerrector de la Escuela Politécnica Nacional 

(EPN)

•	 Galo Naranjo-López, Rector de la Universidad Técnica de Ambato (UTA)

•	 Gonzalo Olmedo, Director Gestión de la Investigación, de la Universidad de 

las Fuerzas Armadas (ESPE)

•	 Nelson Federico Mora, Responsable del Programa BECAL. Paraguay

•	 Federico Morán, Catedrático de Bioquímica de la Universidad Complutense 

de Madrid (UCM)

•	 Miguel Ángel Sastre, División de Evaluación de Enseñanzas e Instituciones, 

de la Agencia Nacional de Evaluación de la Calidad y Acreditación (ANECA)

Debate

•	 Moderador: Tarquino Sánchez Almeida, Vicerrector de EPN

Pausa-Café. Votación de los mejores pósteres

Ponencia Plenaria sobre la carrera académica e investigadora de los 
profesores: retos y soluciones

•	 Miguel Ángel Sastre, División de Evaluación de Enseñanzas e Instituciones, 

de la Agencia Nacional de Evaluación de la Calidad y Acreditación (ANECA)

08:45

09:00

09:45

10:45

11:15

11:45



12:30

13:30

13:45

SESIÓN 4. EL DOCTORADO. DIFUSIÓN DE LA INVESTIGACIÓN Y 
TRANSFERENCIA DE RESULTADOS COMO MOTOR DEL DESARROLLO

Taller-mesa redonda: Programas de doctorado

•	 Guillermo Calleja, Catedrático, ex rector-fundador de la Universidad Rey Juan 

Carlos (moderador)

•	 Pablo Moreno Ger, Subdirector Académico ESIT, y Director del Programa de 

Doctorado en Ciencias de la Computación de UNIR

•	 Juan Ramón Velasco, Vicerrector de Postgrado y Educación Permanente de 

la Universidad de Alcalá 

•	 Juan Antonio Melero, Vicerrector de Innovación y Transferencia de la Uni-

versidad Rey Juan Carlos

•	 Jesús Andreu, Director de la Fundación Carolina

•	 Enrique Santos, Consejero del Consejo de Educación Superior (CES)

CONCLUSIONES Y CLAUSURA

Conclusiones del Congreso

•	 José María Vázquez García-Peñuela, Rector de UNIR

Entrega de premios y clausura del Congreso



•	 Jesús	 ANDREU - Director de la Fundación Carolina

•	 Guillermo CALLEJA - Catedrático, ex rector-fundador de 
la Universidad Rey Juan Carlos (moderador)

•	 Marcelo CEVALLOS - Rector de la Universidad Técnica 
del Norte

•	 Roberto ESCALANTE - Secretario General de UDUAL 
(Unión de Universidades de América Latina y el Caribe)

•	 Rafael GARCÍA PARAJUA - Experto en Contenidos y 
Educación Online de UNIR

•	 Manuel HERRERA - Director Académico de Relaciones 
Internacionales de UNIR (moderador)

•	 María DOLORES IDROVO - Coordinadora de Diseño 
Instruccional de la Universidad San Francisco de Quito 
(USFQ)

•	 Alberto GALIANA - Consejero de Educación, Formación 
y Empleo del Gobierno de La Rioja

•	 Juan Antonio MELERO - Vicerrector de Innovación y 
Transferencia de la Universidad Rey Juan Carlos (URJC)

•	 Carlos MONTENEGRO - Director del Centro de 
Supercomputación de la Universidad Distrital Francisco 
José de Caldas (UDFJC)

Anexo

PARTICIPANTES



•	 Pablo MORENO GER - Subdirector Académico ESIT, y Director 

del Programa de Doctorado en Ciencias de la Computación de UNIR

•	 Nelson Federico MORA - Responsable del Programa BECAL. 
Paraguay

•	 Federico MORÁN - Catedrático de Bioquímica de la 
Universidad Complutense de Madrid (UCM)

•	 Galo NARANJO-LÓPEZ - Rector de la Universidad Técnica de 
Ambato (UTA)

•	 Rosa NAVARRETE - Profesora titular de la Escuela 
Politécnica Nacional de Quito (EPN)

•	 Gonzalo OLMEDO - Director Gestión Investigación de la 
Universidad Fuerzas Armadas (ESPE)

•	 Jaume PAGÈS - Consejero de UNIVERSIA, ex-rector de la 
Universidad Politécnica de Cataluña

•	 Ramiro PAZMIÑO - Rector de la Universidad de las Fuerzas 
Armadas, ESPE

•	 Ximena PONCE - Subsecretaria General de Ciencia, 
Tecnología e Innovación de SENESCYT (Secretaría Nacional 
de Educación Superior) 

•	 Tarquino SÁNCHEZ ALMEIDA - Vicerrector de la Escuela 
Politécnica Nacional (EPN)



Anexo

PARTICIPANTES

•	 Enrique SANTOS - Consejero del Consejo de Educación 
Superior (CES)

•	 Miguel Ángel SASTRE CASTILLO - Responsable de 
División de Evaluación de Enseñanzas e Instituciones, de la 
Agencia Nacional de Evaluación de la Calidad y Acreditación 
(ANECA)

•	 Claudia SEGOVIA - Coordinadora Fondos Internacionales 
para investigación, Universidad de las Fuerzas Armadas 
(ESPE)

•	 José SERRANO - Presidente de la Asamblea Nacional

•	 Javier TOURÓN - Vicerrector de Innovación y Desarrollo 
Educativo de UNIR

•	 José María VÁZQUEZ GARCÍA-PEÑUELA - Rector de UNIR

•	 Juan Ramón VELASCO - Vicerrector de  Postgrado y 
Educación Permanente de la Universidad de Alcalá (UAH)






